
A.∆.Α.: 4Α35Β-ΦΝ 

 

                                                            

Αθήνα,  23-6-2011 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Αριθ. πρωτ.:98432  

Ταχ. ∆/νση:     Λ. Συγγρού 150 

Τ.Κ.:                176 71 - ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:      210 928 72 11 

FAX:                210 92 12 090 

E-mail:             syg046@minagric.gr  

 

 

 

 

 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση κατ’ εξαίρεση έγκρισης  

διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο) DANTOP 50 WG, για 

την αντιµετώπιση των εντόµων 

Paysandisia archon και 

Rhynchophorus ferrugineus σε 

φοινικοειδή, µε βάση το άρθρο 8 

(παρ. 4) του Π.∆. 115/97 ”   

     ΠΡΟΣ: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

                   Φλέµιγκ 15,  151 23 - ΜΑΡΟΥΣΙ 
 

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

              2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

              3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 

         4. Γραφείο Προϊσταµένου Γενικής  

             ∆ιεύθυνσης Φυτικής Παραγωγής 

             κ. ∆. Μπαµπίλη 

              5. Μ.Φ.Ι. (µε email) 

 α) Τµήµα Εντοµολογίας και  

      Γεωργικής Ζωολογίας  

 β) Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

6. Περιφερειακές Ενότητες (µε e-mail) 
    ∆/νσεις Αγροτ. Οικον. & Κτηνιατρικής 

7. Π.Κ.Π.Π. & Π.Ε. (µε e-mail)  

8. Ινστιτούτο Προστ. Φυτών Ηρακλείου 

 Μέσα  Κατσαµπά 

 711 10 - ΗΡΑΚΛΕΙΟ  ΚΡΗΤΗΣ 

 (υπ’ όψη κ. Ν. Ροδιτάκη) 

        9. Τµήµατα Α΄, Β΄, Γ, Ε΄ της ∆/νσής µας  

      10. Ε.ΣΥ.Φ. 
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 (παρ. 4) του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α΄/30.5.1997) “Έγκριση, διάθεση 

στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί ”.  

2. Τη µε αριθ. 2007/365/ΕΚ απόφαση της Επιτροπής µε θέµα “προσωρινά έκτακτα µέτρα για την 

πρόληψη της εισαγωγής και της εξάπλωσης στην Κοινότητα του Rhynchophorus ferrugineus 

(Olivier)”, όπως τροποποιήθηκε µε τις µε αριθ. 2008/776/ΕΚ και 2010/467/Ε.Ε. Αποφάσεις της 

Επιτροπής. 

3. Το µε αριθ. 93643/21.2.2011 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

4. Τη γνωµοδότηση του Ανωτάτου Συµβουλίου Γεωργικών Φαρµάκων (Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ.) της 4
ης

/2011 

συνεδρίασής του που αφορά το ανωτέρω θέµα. 

5. Το µε αριθ. 97085/23.5.2011 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

6. Τη µε αριθ. 93764/1.3.2011 Απόφασή µας, µε θέµα “Χορήγηση κατ’ εξαίρεση έγκρισης διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) DANTOP 50 WG, για την 

αντιµετώπιση των εντόµων Paysandisia archon και Rhynchophorus ferrugineus σε φοινικοειδή, 

µε βάση το άρθρο 8 (παρ. 4) του Π.∆. 115/97 ”. 



A.∆.Α.: 4Α35Β-ΦΝ 

7. Τις διατάξεις του Π.∆. 89/7.9.2010 (ΦΕΚ 154/Α΄/7-9-2010) «∆ιορισµός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

8. Την από 2-6-2011 αίτηση της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. (αριθµός πρωτοκόλλου 97428). 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

 

  Ι. Χορηγούµε έγκριση κατ’ εξαίρεση διάθεσης στην αγορά µε βάση το άρθρο 8 (παρ. 4) του Π.∆. 

115/97, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν DANTOP 50 WG, για την αντιµετώπιση των εντόµων 

Paysandisia archon και Rhynchophorus ferrugineus στα φοινικοειδή, µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1 Νοµοθεσία: Η παρούσα έγκριση χορηγείται σύµφωνα µε το άρθρο 8 παρ. 4 του Π∆ 115/1997. 

 

2  Όροι και προϋποθέσεις για την διάθεση του σκευάσµατος: Το προϊόν θα πληροί τις 

προϋποθέσεις και τους όρους που αναφέρονται στη µε αριθ. 14350/2.6.2010 έγκρισή του, 

όπως ισχύει. 
 

3 Όροι χορήγησης της έγκρισης:   

Η παρούσα έγκριση χορηγείται για την αντιµετώπιση των εντόµων Paysandisia archon και 

Rhynchophorus ferrugineus στα φοινικοειδή, ως κατωτέρω:   

 

ΚΑΛΛΕΙΡΓΕΙΑ ΕΧΘΡΟΣ- 

ΣΤΟΧΟΣ 

∆ΟΣΟΛΟΓΙΑ 
(1) 

ΓΡ./HL  

ΨΕΚΑΣΤΙΚΟ 

ΥΓΡΟ 

L/ΣΤΡ. 

∆ΟΣΟΛΟΓΙ

Α 

ΓΡ/ΣΤΡ. 

ΧΡΟΝΟΣ-ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

15-20 ΓΡ/HL 

 

Χρησιµοποιήστ

ε όγκο νερού 

κατάλληλο για 

την πλήρη 

διαβροχή της 

βλάστησης 

Εφαρµόστε 

προληπτικά όταν 

υπάρχουν ύποπτα 

σηµεία προσβολής 

στο χώρο ή στη γύρω 

περιοχή  .  

Ψεκασµός 

φυλλώµατος πλήρους 

κάλυψης.  

Φοίνικες στον 

αγρό ή το 

φυτώριο 

10 ΓΡ/ 

ΛΙΤΡΟ 

ΝΕΡΟΥ 

Ο όγκος του 

διαλύµατος 

έγχυσης 

ποικίλλει 

ανάλογα µε το 

µέγεθος του 

φυτού και την 

τεχνολογία που 

χρησιµοποιείται 

για την έγχυση 

(συνήθως 

κυµαίνεται 

µεταξύ 30 ml 

και 100 ml ανά 

φυτό)  

Ενδοθεραπευτική 

εφαρµογή µε έγχυση 

στον κορµό. 

Φοίνικες στο 

φυτώριο 

Rhynchophorus 

ferrugineus & 

Paysandisia 

archon 

30 ΓΡ/ 50 

ΛΙΤΡΑ 

ΝΕΡΟΥ/ 50 

Μ
2
 

Μ.ΕΦ. 

Μ.ΕΦ.  

 

Εντοπισµένη διαβροχή 

του εδάφους που 

αντιστοιχεί στην κόµη 

κάθε φοινικόδενδρου. 

Μ.ΕΦ. 

Επανάληψη 

εφαρµογών 

κάθε 15-20 

µέρες  

 

 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ – ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΕΙΣ - ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ: Ισχύουν οι αναγραφόµενοι 

περιορισµοί - απαγορεύσεις – προφυλάξεις της έγκρισης κυκλοφορίας του σκευάσµατος όπως 

ισχύει σήµερα, που αναγράφονται στην ετικέτα του. 
 



A.∆.Α.: 4Α35Β-ΦΝ 
 

 

 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΕΛΙΣΣΩΝ: Πλέον των προφυλάξεων που αναγράφονται στην έγκριση του 

σκευάσµατος, να εφαρµόζονται τα ακόλουθα µέτρα προστασίας: 
 

• µην εφαρµόζετε το σκεύασµα στα φοινικόδενδρα όταν οι µέλισσες είναι σε φάση έντονης 

κινητικότητας 

• µην εφαρµόζετε το σκεύασµα στα φοινικόδενδρα σε περίπτωση που υπάρχει µεγάλη ποσότητα 

µελιτώµατος αφίδων στην περιοχή εφαρµογής 

• η εφαρµογή να γίνεται σε ώρες κατά τις οποίες οι µέλισσες δεν βρίσκονται στο χώρο (αργά το 

απόγευµα ή το ξηµέρωµα) 

• στους φοίνικες για καλλωπιστική χρήση κόψτε τα άνθη πριν την εφαρµογή  
 

ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: 120 ηµέρες από την υπογραφή της. 

 

4 Γενικές υποχρεώσεις: Ο κάτοχος της έγκρισης και οι ιδιώτες που θα εφαρµόσουν το 

σκεύασµα σύµφωνα µε τα ανωτέρω, είναι υποχρεωµένοι να ενηµερώσουν την Αρµόδια Αρχή 

για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον, που θα 

περιέλθουν σε γνώση τους, από την εν λόγω χρήση. Τυχόν απόκρυψη µιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και διώκεται ποινικά. 

Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του σκευάσµατος και τις τυχόν παρενέργειές του, 

ανήκει στην εταιρεία ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

K. ΣΚΑΝ∆ΑΛΙ∆ΗΣ 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 
 


